
COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 1 di 11

COMUNE DI SINNAI
Provincia di Cagliari

SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI, ESPROPRI, SERVIZI CIMITERIALI, SERVIZIO
PATRIMONIO

DETERMINAZIONE
Numero Generale 713 del 28/09/2022
Numero Settore 336 del 28/09/2022

OGGETTO: "SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEI CIMITERI COMUNALI DELLA DURATA
DI ANNI TRE", MEDIANTE PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI
SENSI DELL’ARTICOLO 60 DEL D.LGS. 50/2016 CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO
QUALITÀ/PREZZO – INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 489 DEL
08/07/2022 - CUP J14H22000530004 – CIG 9312871843

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento
informatico è memorizzato digitalmente

f.to digitalmente da LUSSO VALENTINA



COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 2 di 11

SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI
TECNOLOGICI, ESPROPRI, SERVIZI

CIMITERIALI, SERVIZIO PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

N° REG. 713

DEL 28/09/2022

ISTRUTTORIA N° 336 DEL 28/09/2022

OGGETTO: "SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEI CIMITERI COMUNALI DELLA DURATA DI ANNI TRE",
MEDIANTE PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ARTICOLO 60 DEL D.LGS.
50/2016 CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL
MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO – INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 489 DEL
08/07/2022 - CUP J14H22000530004 – CIG 9312871843
CIG: 9312871843 CUP: J14H22000530004

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

"SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEI CIMITERI COMUNALI DELLA DURATA DI ANNI TRE", MEDIANTE
PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ARTICOLO 60 DEL D.LGS. 50/2016 CON IL CRITERIO
DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO –
INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 489 DEL 08/07/2022 - CUP J14H22000530004 – CIG 9312871843

PREMESSO CHE:

 con decreto sindacale n. 14 del 30/12/2021 la scrivente è stata nominata Responsabile del Settore LL.PP., Servizi

Tecnologici, Espropri, Servizi Cimiteriali e Servizio Patrimonio con attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 107 del

D.Lgs. 267/2000, nonché ogni altra competenza prevista da norme e regolamenti;

 tra i servizi erogati dal Comune di Sinnai, è annoverato il servizio cimiteriale, le cui attività sono disciplinate dal DPR

285 del 10.09.1990 “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria” e dal Regolamento comunale di Polizia

Mortuaria approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 11/06/2012;

 i servizi cimiteriali, con parere dell’AGCM (Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato) n. AS883 del

12.10.2011, sono stati riconosciuti servizi pubblici locali;

 i servizi cimiteriali, limitatamente al trasporto, ricevimento e inumazione delle salme, sono annoverati fra i servizi

pubblici essenziali ai sensi della normativa vigente e, conseguentemente, sono compresi nell’Accordo Collettivo



COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 3 di 11

Nazionale in materia di garanzia del funzionamento dei servizi pubblici essenziali nell’ambito del comparto Regioni–

Autonomie Locali del 19.09.2002;

 con Deliberazione del C.C. n. 50 del 15/12/2020 sono state definite le modalità di affidamento dei servizi pubblici a

rilevanza economica per l’esecuzione dei servizi di gestione e manutenzione dei cimiteri comunali;

 con la suddetta deliberazione è stato disposto che la gestione dei servizi cimiteriali avvenga mediante affidamento a

ditta esterna (esternalizzazione a terzi), per mezzo di appalto di servizi, ai sensi del D.Lgs. 50/2016;

 con Determinazione n. 408 del 11/06/2022 del Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Servizi Tecnologici, Espropri,

Servizi cimiteriali, Servizio patrimonio è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento in oggetto l’ing.

Valentina Lusso;

 con deliberazione della Giunta comunale n. 113 del 04/07/2022 è stato approvato il progetto relativo al “Servizio di

gestione e manutenzione dei cimiteri comunali della durata di anni 3, redatto dall’ing. Valentina Lusso, composto dai

seguenti elaborati:

 Relazione tecnica illustrativa;

 Capitolato Speciale d’Appalto;

 Calcolo costi della sicurezza;

 Relazione economica;

 Il quadro economico generale del progetto per il servizio di gestione e manutenzione dei cimiteri comunali della

durata di anni 3, approvato con la deliberazione sopra citata e sotto riportato, presenta una spesa complessiva di

euro 348.546,55 di cui euro 271.408,51 per servizi ed euro 77.138,04 per somme a disposizione

dell’Amministrazione:

QUADRO ECONOMICO DI PREVISIONE SERVIZI CIMITERIALI PER ANNI 3

A Importo a base d’asta

A.1 A corpo 266.264,11 €

A.2 Costi sicurezza 5.144,40 €

  Sommano A 271.408,51 €

B Somme a disposizione  

B.1 IVA 22% 59.709,87 €

B.2 Incentivi funzioni tecniche 5.428,17 €

B.3 Oneri ANAC 800,00 €

B.4 Pubblicità 5.000,00 €

B.5 Spese commissione di gara 6.200,00 €

  Sommano A+B 77.138,04 €



COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 4 di 11

  TOTALE 348.546,55 €

ATTESO che con propria determinazione a contrarre n. 489 del 08/07/2022 è stata indetta la procedura aperta, ai sensi

dell’articolo 60 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di gestione e manutenzione dei cimiteri comunali per

la durata di anni tre” con aggiudicazione dello stesso sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 95, comma 2, del D.

Lgs. 50/2016 e contestualmente approvata la relativa documentazione di gara costituita da:

1. Bando di gara;

2. Disciplinare di gara;

3. Schema di contratto;

4. Istanza di partecipazione;

5. Offerta Economica;

6. DGUE;

7. Dichiarazione sopralluogo;

TENUTO CONTO che occorre integrare la suddetta determinazione a contrarre al fine di prenotare gli impegni di spesa, a

norma di quanto previsto dall’articolo 183 comma 3 del D. Lgs. 267/2000, sul capitolo di spesa 1488100 del bilancio di

previsione 2022/2024, mediante ripartizione della spesa complessiva risultante dal quadro economico sopra esposto nei

rispettivi esercizi su cui la stessa ricade;

PRECISATO che, ai sensi di quanto previsto dagli articoli 60, 72 e 73 nonché dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture

e dei Trasporti 02/12/2016, il bando di gara verrà pubblicato nella GUUE, nella GURI nonché in due dei principali

quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a maggiore diffusione locale;

DATO ATTO che con separato atto si procederà, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 183 del D. Lgs.

267/2000, all’assunzione dell’impegno di spesa al fine di dare copertura finanziaria alla spesa derivante dalla

pubblicazione di cui sopra, precisando sin d’ora che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 5 del Decreto del Ministero

delle Infrastrutture e dei Trasporti 02/12/2016, “le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara

sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione”.

DATO ATTO che a norma di quanto previsto dall’articolo 29 del D. Lgs. 50/2016 gli atti relativi alla procedura in oggetto

sono pubblicati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” all’indirizzo



COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 5 di 11

https://www.comune.sinnai.ca.it/ con applicazione delle disposizioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, m.

33;

ATTESO che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli

strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna

transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità

Nazionale Anticorruzione (ANAC) su richiesta delle stazioni appaltanti e che alla registrazione dell'intervento in oggetto

presso il sito dell'ANAC è conseguita l'attribuzione del C.I.G. 9312871843;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale numero 2 del 2 febbraio 2022, con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario 2022-2024;

ATTESTATA, in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis

della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013, l'assenza di conflitti in capo alla scrivente

responsabile del settore;

VISTI:

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte

ancora in vigore;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267, con particolare riguardo all'articolo 107 recante “Funzioni e

responsabilità della dirigenza” e articolo 183 “Impegni di spesa”;

 il decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs 18/08/2000, n.

267;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

https://www.comune.sinnai.ca.it/


COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 6 di 11

2. DI INTEGRARE, per le motivazioni esposte nella parte motiva che qui si intendono integralmente riportate, la propria

determinazione a contrarre n. 489 del 08/07/2022, al fine di prenotare gli impegni di spesa pari a complessivi €

348.546,55, a norma di quanto disposto dall’articolo 183 comma 3 del D.Lgs. 267, relativi alla procedura di gara in

oggetto con imputazione della spesa a valere sul capitolo 1488100 – Piano finanziario 1.03.02.15 - del bilancio di

previsione 2022/2024 secondo la ripartizione riportata in appresso:

Esercizio finanziario 2022

Descrizione Spesa Importo €

Esecuzione servizio 18.395,47

Somme a disposizine dell’amministrazione 14.928,17

TOTALE 2022 33.323,64

Esercizio finanziario 2023

Descrizione Spesa Importo €

Esecuzione servizio 143.544,94

Somme a disposizine dell’amministrazione 2.500,00

TOTALE 2023 146.044,94

Esercizio finanziario 2024

Descrizione Spesa Importo €

Esecuzione servizio 92.278,89

3. DI DARE ATTO che la somma pari a € 76.899,08 occorrente per l’esecuzione del servizio nell’anno 2025 verrà

stanziata in fase di predisposizione e approvazione del bilancio di previsione 2023/2025;

4. DI CONFERMARE quanto già disposto con la propria determinazione a contrarre n. 489/2022 sopra richiamata, con

particolare riguarda agli atti di gara approvati e alle modalità, termini e criteri stabiliti per l’espletamento della gara di

cui trattasi;

5. DI PROVVEDERE agli adempimenti previsti all'articolo 29 comma 1 del Decreto Legislativo 50 del 2016 mediante la

pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nell'apposita sezione “Amministrazione

trasparente”;

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’apposizione del visto

di copertura finanziaria attestante la copertura finanziaria della spesa di cui sopra, ai sensi di quanto previsto dall’art.

151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000;



COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 7 di 11

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di regolarità

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole.

Istruttore Amministrativo
TACCORI IGNAZIA

Il Responsabile del Settore
f.to LUSSO VALENTINA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente



COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 8 di 11

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
(art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Il Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa, condotta come previsto dal
comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012, esprime parere
Favorevole sulla presente determinazione.

Eventuali note:

Sinnai, 28/09/2022 Il Responsabile del Settore
f.to LUSSO VALENTINA

____________________________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(artt. 147 bis, 151, co. 4 e 153, co. 5, d.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria
della spesa impegnata con la presente determinazione.

Impegno

Descrizione Impegno: AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEI CIMITERI
COMUNALI
CIG: 9312871843
Descrizione Capitolo: SERVIZI CIMITERIALI - PRESTAZIONI DI SERVIZI
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 92

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.999 12.09 1488100 Seleziona 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

459 694 18.395,47 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000001387

Impegno

Descrizione Impegno: SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEI CIMITERI COMUNALI - SOMME A
DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
CIG:
Descrizione Capitolo: SERVIZI CIMITERIALI - PRESTAZIONI DI SERVIZI
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 92

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.999 12.09 1488100 Seleziona 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

460 695 14.928,17 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H



COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 9 di 11

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000001387

Impegno

Descrizione Impegno: AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEI CIMITERI
COMUNALI
CIG: 9312871843
Descrizione Capitolo: SERVIZI CIMITERIALI - PRESTAZIONI DI SERVIZI
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 92

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.999 12.09 1488100 Seleziona 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

459 202300052 143.544,94 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000001387

Impegno

Descrizione Impegno: SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEI CIMITERI COMUNALI - SOMME A
DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
CIG:
Descrizione Capitolo: SERVIZI CIMITERIALI - PRESTAZIONI DI SERVIZI
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 92

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.999 12.09 1488100 Seleziona 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

460 202300053 2.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000001387

Impegno

Descrizione Impegno: AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEI CIMITERI
COMUNALI
CIG: 9312871843
Descrizione Capitolo: SERVIZI CIMITERIALI - PRESTAZIONI DI SERVIZI
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 92

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.999 12.09 1488100 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

459 202400033 92.278,89 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000001387



COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 10 di 11

Eventuali note:

Sinnai, 28/09/2022 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
PITZALIS PAOLA



COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 11 di 11

Comune di Sinnai

Copia analogica di questo atto è stata depositata presso gli uffici di Segreteria.

Copia per uso amministrativo.

AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO
Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico,

sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a _____________________________________________,

rilasciato da _____________________________________________________________________________________,

valido fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Data _____________________ Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato

___________________________________________________

Firma

_______________________________________

Determinazione N. Reg. Generale 713 N. Reg. SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI, ESPROPRI, SERVIZI CIMITERIALI,
SERVIZIO PATRIMONIO del 28/09/2022
Oggetto: "SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEI CIMITERI COMUNALI DELLA DURATA DI ANNI TRE", MEDIANTE PROCEDURA
APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ARTICOLO 60 DEL D.LGS. 50/2016 CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO – INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE
A CONTRARRE N. 489 DEL 08/07/2022 - CUP J14H22000530004 – CIG 9312871843


		2022-09-29T09:30:16+0200
	LUSSO VALENTINA fd4ee960f2f7aafaccd71c2a1fb3f366ce788bdb




